

# 2022年3月期 第3四半期 連結財務諸表の概要

2022年1月28日

会社名 au フィナンシャルホールディングス株式会社 URL <https://www.au-financial.com/>  
 代表者 代表取締役社長 勝木 朋彦 TEL 03 (4346) 1990  
 問合せ先責任者 常務取締役 CFO 小尾 司朗 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2022年3月期 第3四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	131,117	11.3	11,088	33.9	7,784	57.2
2021年3月期第3四半期	117,791	16.7	8,279	30.5	4,951	67.6

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 11,593百万円 (66.1%) 2021年3月期第3四半期 6,978百万円 (88.9%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2022年3月期第3四半期	5,189	96	—	—
2021年3月期第3四半期	3,301	11	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	1株当たり 純資産	連結自己資本比率 (国内基準) (注2)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
2022年3月期第3四半期	3,167,913	283,954	7.76	163,899 57	9.91
2021年3月期	2,743,340	273,079	8.65	158,247 47	11.00

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 245,849百万円 2021年3月期 237,371百万円

(注) 1. 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第52条の25の規定に基づき、銀行持株会社が銀行持株会社及びその子会社の保有する資産等に照らしそれらの自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第20号)」に基づき算出しております。

## 2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 「収益認識に関する会計基準(企業会計基準第29号 2020年3月31日)及び、「時価の算定に関する会計基準(企業会計基準第30号 2019年7月4日)等を当第3四半期連結会計期間の期首から適用しております。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期3Q	1,500,000株	2021年3月期	1,500,000株
② 期末自己株式数	2022年3月期3Q	—株	2021年3月期	—株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期3Q	1,500,000株	2021年3月期3Q	1,500,000株

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
(資産の部)		
現金預け金	443,591	337,503
コールローン	33,845	32,941
買入金債権	16,880	14,098
金銭の信託	6,900	6,922
有価証券	371,500	404,625
貸出金	1,397,785	1,809,376
外国為替	456	311
割賦売却掛金	339,561	411,624
その他の資産	78,126	93,451
有形固定資産	1,686	2,280
無形固定資産	52,015	53,756
繰延税金資産	1,734	2,122
貸倒引当金	△ 744	△ 1,102
資産の部合計	2,743,340	3,167,913
(負債の部)		
預金	1,875,290	2,118,601
コールマネー	115,815	105,413
保険契約準備金	4,321	4,608
支払準備金	1,562	1,417
責任準備金	2,759	3,191
借入金	122,026	208,626
未払金	214,173	301,251
その他の負債	135,971	142,662
賞与引当金	612	385
退職給付に係る負債	104	128
繰延税金負債	1,946	2,281
負債の部合計	2,470,260	2,883,958
(純資産の部)		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	155,585	155,439
利益剰余金	63,116	70,363
株主資本合計	238,702	245,802
その他有価証券評価差額金	△ 1,335	46
繰延ヘッジ損益	3	-
その他の包括利益累計額合計	△ 1,331	46
非支配株主持分	35,708	38,105
純資産の部合計	273,079	283,954
負債及び純資産の部合計	2,743,340	3,167,913

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年12月31日)
経 常 収 益	117,791	131,117
銀行事業	37,084	41,574
資金運用収益	26,030	26,959
(うち貸出金利息)	( 24,016 )	( 25,239 )
(うち有価証券利息配当金)	( 1,675 )	( 1,492 )
役員取引等収益	9,801	11,410
その他業務収益	1,195	3,202
その他経常収益	58	2
保険事業	19,253	18,989
保険引受収益	19,174	18,894
(うち正味収入保険料)	( 19,174 )	( 18,704 )
資産運用収益	0	0
その他経常収益	79	94
その 他 事 業	61,453	70,553
経 常 費 用	109,511	120,029
銀行事業	31,997	35,835
資金調達費用	1,450	1,581
(うち預金利息)	( 1,425 )	( 1,638 )
役員取引等費用	13,211	14,182
その他業務費用	216	385
営業経費用	16,987	19,478
その他経常費用	131	206
保険事業	18,127	17,126
保険引受費用	16,378	15,201
(うち正味支払保険金)	( 15,480 )	( 14,357 )
営業費及び一般管理費	1,325	1,504
その他経常費用	424	420
その 他 事 業	59,387	67,067
経 常 利 益	8,279	11,088
特 別 利 益	1,455	2,860
投資有価証券売却益	-	1,522
持分変動利益	1,455	1,337
特 別 損 失	5	48
固定資産処分損	5	48
税金等調整前四半期純利益	9,728	13,899
法人税、住民税及び事業税	2,931	4,169
法人税等調整額	△ 39	△ 317
法人税等合計	2,891	3,852
四 半 期 純 利 益	6,836	10,047
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,885	2,262
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,951	7,784

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年12月31日)
四 半 期 純 利 益	6,836	10,047
そ の 他 の 包 括 利 益		
その他有価証券評価差額金	53	1,144
繰延ヘッジ損益	△ 48	5
持分法適用会社に対する持分相当額	137	397
その他の包括利益合計	141	1,546
四 半 期 包 括 利 益	6,978	11,593
親会社株主に係る四半期包括利益	5,081	9,162
非支配株主に係る四半期包括利益	1,897	2,431